§. XXXIX. Annon & modernæ Jesuitissæ docent? Ita est; Equidem munus docendi pertinet ad quartum Jesuitarum votum, quod est: *propaganda fidei,* se enim obligant in omnibus tertæ partibus propagare fidem. Alii nuncupant votum *mancipi*, quoniam vi hujus Præpositus generalis sive Professi cœu voto huic jurati Romano Pontifici ita adhærere solent, ut alias cæteri Fratres tribus votis prioribus jurati adhærrent dicto Generali. Itaque Jesitarum Professores existunt mancipia Pontificis, cui se totos obligant, quibus etiam

etiam ad omnium officiorum ac servitiorum genus exigendum utitur, quemadmodum gentiles olim suis mancipiis utebantur; At quod docendi Jesuitiarum munus speciatim concernit, negari non potest, quod ut olim huic voto se adstringere animo constituerant, ita & hodie, ubi possunt, se adstrictas eidem sentiant, ut Bulla pap. testatur. Ita & hodie volunt videri salutem hominum ipsis curæ esse cordique. Non enim exiguam curæ pragmatis rerum Ecclesiasticarum partem in se suscipiunt, ceterobzando rudiiores, canendo voce & instrumentis in officio divino, hereticos convertendo, pauperes, egrotos & affitos visitando, nova quelibet curia & sacerdotibus nunciando, missiones & legationes romano ecclesiasticas imprimis in gratiam Jesuitarum & aliorum Regularium pro nosse & posse conciliando, promovendo; Sic postremum Usurpatonis membrum ipsis speciatim imputasse inque eas inveniunt esse Philippum Rovenium, §. 27. cit. vid. Voëtius Polit. Eccles. Part. I. lib. I. de Object. c. 2. Conf. 4. p. 34. 35. & Pare. II. lib. I. tratt. 4. cap. 3. Quæst. 4. p. 208. imprimis vero lib. 4. tr. 4. Sect. 2. c. 9. p. 102. seq. Ita quoque Viena, Praga, aliisq; in locis romano-catholicis puellas sub forma ac specie pietatis, ut & legendendo, scribendo, &c. informant; sed spargunt potius juxta hæc sensim impedimenta pietatis ac religionis. Ut. §. 27. fuit ostensum.

§. XL. Sic Jesuitissæ differebant à ceteris Cloppis ratione formæ; distinctæ autem abs iisdem etiam sunt ratione externi habitus seu vestitus. Certum est, Jesuitissæ olim ex monasteriis monialium ad castra Jesuitarum majorem partem transisse, signum schismatis externum quoque fecisse atque certam aliquam pectoralis vestitus partem gessisse, quo etiam externe novitia quedam religiose vivendi societas non immerito dicenda esset, sic easdem Bulla describit: *Distinctum à ceteris habitum usurpare*. Cui sententia assentitur Voëtius loco cit. p. 105. Sic hodie unicuique ipsarum reliquum est mutare vestes mundanas atque contempnere, votumque ejusmodi vel Deo, vel sanctis, vel immediate Imaginibus Patris sui spiritualibus nuncupare assolent. Ita in Germania ut & in Belgio hinc inde peculiari nigro habitu circa pectora utuntur. Nota quidem ipsis de vestitu regula est: *Habitu illorum conformem esse debere vestimentis, quibus Clerici & Sacerdotes utuntur, ne novo & peregrino habitu hominibus, quibuscum conversantur & agunt, molestem & aversumem creent, it, vestes sint mundæ & cum religiosa decencia composite*. vid. Reg. Magistri Novit. Reg. 8. p. 156. Sed Dn. Patres non curant admodum Regulas, semper mutant vestitum, cum præprimis aliis in locis degunt, ibi

enim palliis philosophicis utuntur, vel incedunt ovium vestitu. Ita se gerere etiam mulierculas nemo inficias ibit, an vero vestibus suis spiritualem affingant interpretationem ac Jesuitæ, nos later, fortius concludendum, cum in aliis ad ipsorum nutem vivant; Ita tunicula interior album Jesu nostri, quā ipsum Herodes deriserit, vestem designari volunt. Cum claudunt calceos, inquiunt insimul: *Domine, non sum dignus, qui solvam corrigiam calceamentum tuum*, dum se constringunt: *Cinge Domine femor a mea castitatis cingulo. Sic quoque indusum volunt esse perpetuæ Castitatis devotæ memoriam.* Sub tuniculis thoraces, caligæ & tibialia gestant, hæc singula interpretantur spirituali modo, juxta Epb. VI. 14. 15.

§ XL. Differunt Jesuitissæ à cæteris Cloppis ratione moram & gestuum: Habent hinc Jesuitæ speciales Regulas modellos p. 23. Reg. 2. Caput buc illuc leviter non moveatur, sed cum gravitate, ubi opus erit: Et si opus non sit teneatur rectum cum moderata in flexione in partem anteriores ad neutrum latus deflectendo, hanc bene servare sciunt Regulam, & ut alias de Jesuitis verum est, se habitu externo tam sancte tamque justæ atque severe comparere, ut opinari quisqueat, *Johannem Baptistam* in severo suo cultu non fuisse sanctiorem: Ita semper in Jesuita hominem videmus humanissimum, si vultui, plenissimum ac humillimum, si gestui credamus, caput eleganter contum & in unam partem habet inclinatum, ut videatur ejus similis, qui nostri causa in Cruce pendit, at gestuum apparatus est ovina pellis, larva virtutum, latetque sub isto habitu & vestitu vulpinus sæpe animus ac serpens antiquus, Jesuitam ita in originali depictum quasi exhibet Læcius cit. lib. c. 3. p. 13. Idem de Jesuitissæ dici potest, certis in rebus abs cæteris Cloppi adeo non abeunt, cum Begvinis præprimis consentiunt in multis, excepto saltim, quod adeo nimis familiares & frequentes non vivant, sed ab hominum consortio plerumque sequestrata & alienæ sint, quarum similium muliercularum exempla adduxissa fusus fertur Alphonsus Rodriguez de perfectione fratrum religiosi Tom. II. & III. edit. ult. Colon. in 8.

§ XLII. Comparuerunt itaque Jesuitissæ, quales olim fuerunt: quales sunt: Quod studium earum fuerit, & adhuc sit, jam simul indicavimus. An pari modo cum Jesuitis, Ecclesiæ Romana & Pontificis commodis velificantur sint, merito dubitatur. Jesuite autem in persequendis hæreticis, uti dicunt falso, sedi Apostolicæ plus ullo Religiosorum ordine velificantur, quin ipsorum fervor persequendi ita comparatus est, ut Caligulae crudelissimi istius gentilis Imperatoris, quæ Romanis impreca-  
ti so-

ri solitus est, symboli verba : *Uinam una Cervix?* protestantibus re-  
apte applicare mallent; quemadmodum truculenta ista bestia Germaniam imperatrura, Alexander Farnesius aperte professus est : *Sic Germanos ac Protestantes Ecclesia Romana reconciliabo, ut equus meus ventrem tenus in sanguine Protestantum incedere posse;* testis est Hospinianus Lib.  
4. de doctrina Jesuit., p. 1076. quinimo confessionem suam dextre satis  
edunt verbis seq. *Bellum, quod communii Christianorum consensu contra Mahometanos geri oportuit, utilius ad DEI gloriam contra Sectarios, qui inter nos sunt, omisis Turca veri debuisse, adducere nolumus, quid Viri verè religiosi, tantum quid Thuanus ipse Pontificius judicet de hac sententia theologica : Quod quam pie & juxta manus etudinem christianam dicatur, ipsi, qui Conscientias aliorum moderantur conscientiam suam ro-  
gent.* Lib. 67. p. 190. Cum vero Jesuiticum regimen ac statum, qua talem  
penitentem, quo omnia suo gaudent ordine & quivis eorum suum respi-  
ciendum habet Superiorum usque ad Praepositum generalem, qui Romæ  
vitam plerumq; vivit, alterumque Papam quasi representat, quid enim  
Papa in Ecclesia Romana, id Generalis hic penes ordinem suum valet;  
Rebus itaque sic se habentibus, difficile multis videtur horum sperare in-  
teriorum. *Cesariani olim & Octavianiani, Posteri scilicet Cesari & Octa-  
vii divinas dicuntur :* Jesuitas quidem Papatui magnum fulcimentum  
præbere, attamen non esse destitutos usque dum sanctum Patrem Ro-  
manum throno suo dejecisse papali, inque eundem ascendissent, ut ex  
ore horum Prophetarum audiri Hafennüllerus His. Ord. Jesuit. c. 2.  
de Nomine Jesuit. p. 24. seq. At saniores Jesuitarum ipsi Loyolæ Proph-  
etiae magis assentientur, cum dixit : *Societatem Iesu tamdiu esse durau-  
ram, quamdiu alij eandem prosequerentur : Si autem obtineret, nec ulro  
persecutiones sentire, tunc esse casuram ; Recensemus ex ore cuiusdam  
Societati Iesu quandam addit, nunc autem per Dei gratiam illuminata  
& conversi; Vaticinio itaque Ignatii assentendum latius existimamus.*  
Quemadmodum autem culmen honoris, gloriae ac superioritatis atti-  
gisse non parum videntur, ita spes sui interitus magis crescit, quia cum  
primis inter se dissentire ipsi incipiunt; Non exiguis inter istos erat dis-  
sensus Romæ anno 1693. cum ipsorum Generalis abusus quosdam con-  
stitutionibus Ignatii contrarios abrogare conatus esset, item vero com-  
positam iterum brevi tempore post sumus experti; ut solent, cum dis-  
sensio oriri inter ipsos videtur, verentur enim, ne, si schismata inter se  
fovēant, tota cadere caterva incipiat. Boni nec quicquam auguratus est  
do

de ipsis quondam *Melchior Canus*, Episcopus Canariensis, magnum illud Ecclesiae Hispanicae Lumen, cum regnum id intrasse modo eosdem putaret, conclusi statim, nunc mundi finem instare & Antichristum, quam primum esse venturum (juxta ipsius eeu. Pontificii opinionem erroneam) quoniam apparerent ipsius Precursores & speculatores, & sic à Cano se vocatos ipsis non negant, vid. *Praefat. in lib. Gall. La Moral Pratique des Jesuites.* Fortisan vero & ante finem mundi horum instat interitus, si certum est, quod *Floravantius*, Jesuita, *P. Urbani Confessarius* dixit, cum legisset Mariannæ librum *del governo de la compagnia di JESUS*, cum gemitu exclamavit: *Heul heu! astum est de nobis Jesuita, quando nimis vera sunt, que liber hic cantat, quare & Pontificem magnopere obtestatus est, ut societatem Jesu, quam commendatissimam habere, institutaque ejus reformatione certissimum interitus ab ea amoliri vellet, adjectis insimul: nec verbis exprimis posse, quantum in ea discessum sit à religiosa discipline observantia.* vid. *Hoornbeekius Exam. Bullæ p. 47.* O si *Floravantij Prophétia res in eventu ex voto respondeat ac Tarvisij*, Patriarchæ olim Venetorum, qui jurejurando confirmavit, Jesuitas ob suos seditiones spiritus olim Venetiis iri expulsum, quod & annos 50. post feliciter factum est, quia inauditam plane discordiam ac scissuras non unas ibidem excitaverint, vid. cit. *pref. lib. Gall. La moral. Pratique des Jesuites.* Comparantur alias *Equitis Templariorum* ob maximas præsertim divitias; An Jesuitæ, auri custodes sacri & horum fata quoniam experti sint, tempus docebit; Ad minimum omnium Romano-Catholicorum ferme odium concitarunt sibi jam dudum, quæ una rationum erat haud exigua, quod Equites Templariorum fuerint extirpati. Cum igitur instat horum Interitus & Jesuitistarum ruina hunc omnino sequetur, quod omnes boni nobiscum sperabunt.

*S. XLIII. Et sic habes, LECTOR BENEVOLE, argumenti nobis propositi breverem, qua licuit, deductionem exercitationis academicæ loco;* Si nostris perlustrare oculis contigisset Belgarum, penes quos Jesuitæ maximam partem semper commoratae sunt, seu Colonensium Bibliothecas, sane plura tum manuscripta, tum typis expressa eaque rariora promittere nobis potuissent, sed non omnibus adire licet Corinthum; Qua de causa *LECTOREM BENEVOLUM* veniam sponte nobis daturum speramus. Nostrum hic illud facimus *Ausoni:*

*Alius alio plura invenire potest; Nemo omnia!*

S. D. G.

**ULB Halle**  
006 301 126

3

SB

KD 17  
KD 18

1699, 4 a